tus, respondet: Ingressus sum in hortum meum soror mea sponfa, uindemiaui myrrham cum unguentis meis. Manducaui cibum meum cum melle meo, bibi potum meum cum lacte meo. Quare cibum, & potum dixerim, fidelis intellige. Illud autem non dubium, quod in nobis ipse manducat, & bibit, sicut in nobis legisti, quia in carcere se esse dicit. Vnde & Ecclesia uidens tantam gratiam, hortatur filios suos, hortatur proximos, ut sacramenta concurrant, dicens: Edite proximi mei, & bite, & inebriamini charissimi mei. Quid edamus, quid bibamus, alibi tibi per prophetā spiritus sanctus expressit, dicens: Gustate, & uidete, quoniam suauis est dominus, beatus uir qui sperat in eo. In illo sacramento Christus est, quia corpus est Christi, non ergo corporalis esca, sed spiritalis est. Vnde & Apostolus de typo eius ait: Quia patres nostri escā spiritalem manducauerūt, & potum spiritalem biberunt. Corpus enim Dei, corpus est spiritale. Corpus Christi, corpus est diuini spiritus. Quia spiritus Christi, ut legimus: Spiritus ante faciem nostram Christus dominus. Et in Petri epistola habemus: Christus pro nobis mortuus est. Deniq; cor nostrum esca ista cōfirmat, & potus iste laetificat cor hominis, ut propheta memorauit, unde adepti omnia scimus regeneratos nos esse. Nec dicamus quomodo regenerati sumus, nunquid in uentrem matris nostrae introiuimus, & renati sumus? Non agnosco usum naturae. Sed nullus hīc naturae ordo, ubi excellētia gratiae. Deniq; non semper usus naturae regenerationem facit. Generatum ex uirgine Christum dominum confitemur, & naturae ordinem denegamus. Non enim ex uiro Maria concepit, sed de spiritu sancto in utero accepit, ut dicit Matthaeus: Quia inuēta est in utero habens de spiritu sancto. Si ergo superueniens spiritus sanctus in uirginem, conceptionem operatus est, & generationis munus impleuit, non utiq; dubitandum est, quod superueniens in fontem, uel super eum, qui baptismum consequitur, ueritatem regenerationis cooperetur.

Quod Deus amplius praestiterit fidelibus in sacramento, quam Iudaeis in manna, & de significatione oblationis Melchisedech. Cap. XXVII.

Libro autem de sacramentis 4. cap. 3. hoc pacto scribit: Venisti ad altare, uidisti sacramenta posita super altare, & ipsam quidem miratus es creaturā. Tamen creatura solennis, & nota. Fortè aliquis dixerit: Iudaeis Deus tantā gratiā praestitit, manna illis pluit è caelo. Quid plus dedit fidelibus suis? Quid plus tribuit his, quibus plus promisit? Accipe quae dico, anteriora esse mysteria Christianorū, quam Iudaeorū, & diuiniōra esse sacramēta Christianorū, quam Iudaeorū. Quomodo? Accipe. Iudaei quādo esse coeperūt? Ex Iuda utiq; pronepote Abraham, aut si uis, & sic intellige, ex lege, quam Iudaei accipere meruerūt. Ergo ex pronepote Abraham Iudaei dicti sunt, tempore sancti Moyfi. Et si tunc Deus Iudaeis manna murmurātibus pluit è caelo, tibi autem sacramentorum horū figura praecessit, quādo Abraham erat, quādo uernaculos trecentos decē, & octo collegit, & ibi persecutus est aduersarios, de captiuitate eruens nepotem suū. Tūc uictor uenit, occurrit illi Melchisedech sacerdos, & obtulit ei panē, & uinum. Quis habuit panem & uinum? Abraham nō habuit. Sed quis habuit? Melchisedech. Ipse ergo autor sacramentorum. Quis est Melchisedech, qui significatur rex iustitiae, rex pacis? Quis est iste rex iustitiae? Nūquid homo quisquā potest esse iustitiae? Quis ergo rex iustitiae, nisi iustitia Dei, qui est Dei pax, Dei sapientia? Qui potuit dicere: Pacem meam do uobis, pacem relinquo uobis. Ergo primo intellige sacramēta haec, quae accipis, anteriora esse, quam sint Moyfi sacramēta, quaecūq; Iudaei habere se dicūt, & prius coepisse populū Christianū, quā coepisse populū Iudaeorū. Sed nos in praedestinatione, illum in nomine. Obtulit ergo Melchisedech panē, & uinū. Quis est Melchisedech? Sine patre (inquit) sine matre, sine generationis ordine, neq; inītiū dierū, neq; habens finē uitae. Hoc habet apud Hebraeos epistola: Sine patre (inquit) est, sine matre, similis autē filio Dei. Sine matre natus est Dei filius generatione celestī, quia ex solo Deo patre natus est. Et iterum sine patre natus est, quādo natus ex uirgine est. Non enim ex uirili semine generatus est, sed natus de spiritu sancto ex uirgine Maria, utero aeditus uirginali. Similis per omnia filio Dei. Sacerdos quoq; erat Melchisedech, quia & Christus sacerdos, cui dicitur: Tu es sacerdos in aeternū, secundū ordinē Melchisedech. Et cap. 4. Ergo autor sacramentorū quis est, nisi dñs Iesus? De caelo ista sacramēta uenerūt. Cōsiliū enim omne de caelo est. Verè autē magnū est, & diuinū miraculū, quod populo pluit Deus māna de caelo, & non laborabat populus, & manducabat. Tu fortè dicis: Meus panis est usitatus, sed panis iste panis est ante uerba sacramentorū, ubi accesserit cōsecratio, de pane fit caro Christi. Hoc igitur astruamus. Quomodo potest qui panis est, corpus esse Christi? Cōsecratione. Cōsecratio igitur quibus uerbis est, & cuius sermonibus? Dñi Iesu. Nā reliqua omnia, quae dicunt, laus Deo defertur, oratione petitur pro populo, pro regibus, pro ceteris. Vbi uenitur ut cōficiatur uenerabile sacramentū, iam nō suis sermonibus sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc cōficit sacramentū. Quis sermo Christi? Nempe is, quo facta sunt omnia. Iussit dominus, & factū est caelum. Iussit dominus, & facta est terra. Iussit dominus, & facta sunt maria. Iussit dominus, omnis creatura

generata est. Vides ergo quàm operatorius sit sermo Christi. Si ergo tãta uis est in sermone domini Iesu, ut inciperet esse, quæ non erant, quanto magis operatorius est, ut sint quæ erant, & in aliud cõmutentur. Cœlum nõ erat, mare nõ erat, terra nõ erat. Sed audi dicentem: Ipse dixit, & facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. Ergo tibi ut respõdeam, nõ erat corpus Christi ante cõsecrationem, sed post cõsecrationem dico tibi, quod iam corpus est Christi. Ipse dixit, & factum est, ipse mandauit, & creatum est. Tu ipse eras, sed eras uetus creatura, postea quàm consecratus es, noua creatura esse cõpisti. Vis scire quàm noua creatura? Omnis (inquit) in Christo noua creatura. Accipe ergo quemadmodum sermo Christi creaturã omnem mutare cõsueuerit, & mutat, quãdo uult instituta naturã. Quomodo requiris? Accipe. Et primo omnium de generatione eius sumamus exemplum. Cõsuetudo est, ut nõ generetur homo, nisi ex uiro, & muliere, & cõsuetudine cõiugali. Sed quia uoluit dominus, qui hoc elegit sacramentum, de spiritu sancto, & uirgine natus est Christus, hoc est, mediator Dei, & hominũ, homo Christus Iesus. Vides ergo quia contra instituta, & ordinem, homo est natus ex uirgine. Accipe aliud. Vrgebatur populus Iudæorũ ab Aegyptijs, interclusus erat mari. Diuino imperio uirga Moyses tetigit aquas, & se unda diuisit, nõ utiq; secundum suã naturã cõsuetudinem, sed secundũ gratiã cœlestis imperij. Accipe aliud. Sitiēbat populus, ueniebat ad fontem, amarus erat fons, misit lignum sanctus Moyses in fontem, & factus est dulcis fons, qui amarus erat, hoc est, mutauit cõsuetudinem naturæ suæ, accepit dulcedinẽ gratiæ. Accipe & quartum exemplum. Ceciderat ferrũ securis in aquas, quasi ferrũ sua cõsuetudine demersum est, misit lignũ Helisæus, statim ferrum eleuatum est, & aquis supernatauit, utiq; contra cõsuetudinem ferri. Est enim materies grauior, quàm aquarum est elemētum. Ex his igitur omnibus nõ intelligis quãtum operetur sermo cœlestis? Si operatus est in fonte terreno, si operatus est sermo cœlestis in alijs rebus, nõ operatur in cœlestibus sacramētis? Ergo didicisti quod ex pane corpus fiat Christi. Et quod uinum, & aqua in calicẽ mittitur, sed sit sanguis consecratione uerbi cœlestis. Sed forte dicis: Speciem sanguinis nõ uideo. Sed habet similitudinẽ. Sicut enim in ortis similitudinẽ sumpsi, ita etiam similitudinẽ preciosi sanguinis bibis, ut nullus horror cruoris sit, & precium tamen operetur redemptionis. Didicisti ergo quia quod accipis corpus est Christi. Et capite 5. Vis scire quia uerbis cœlestibus cõsecratur. Accipe quæ sunt uerba. Dicit sacerdos: Fac nobis (inquit) hãc oblationẽ ascriptã, rationabilem, acceptabilem: Quod est figura corporis, & sanguinis dñi nostri Iesu Christi, qui pridie quàm pateret, in sanctis manibus suis accepit panem, respexit ad cœlũ, ad te sancte pater æterne Deus gratias agēs, benedixit, fregit, fractumq; Apostolis suis, & discipulis suis tradidit, dicēs: Accipite, & edite ex hoc omnes. Hoc enim est corpus meum, quod pro multis cõfringetur. Similiter etiã calicem, postq; cõnatũ est, pridie q; pateretur accepit, respexit ad cœlũ, ad te sancte pater omnipotens æterne Deus gratias agens, benedixit, Apostolis, & discipulis suis tradidit, dicens: Accipite, & bibite ex eo omnes, Hic est enim sanguis meus. Vide, omnia illa uerba Euãgelistæ sunt usq; ad, Accipite siue corpus, siue sanguinẽ. Inde uerba sunt Christi: Accipite, bibite ex eo omnes. Hic est enim sanguis meus. Vide singula. Qui pridie (inquit) quàm pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem. Ante q; cõsecratur, panis est, ubi autẽ uerba Christi accesserint, corpus est Christi. Deniq; audi dicentem: Accipite, & edite ex eo omnes, hoc est corpus meũ. Et ante uerba Christi, calix est uini, & aqua plenus, ubi uerba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Ergo uidete quãtis generibus potens est sermo Christi uniuersa conuertere. Deinde ipse dñs Iesus testificatur nobis, quod corpus suũ accipiamus, & sanguinẽ. Numquid debemus de eius fide, & testificatione dubitare? Iam redi meũ ad propositionẽ meã. Magnũ quidem, & uenerabile, quod manna Iudæis pluit e cœlo. Sed intellige. Quid est amplius manna de cœlo, an corpus Christi? Corpus Christi utiq; qui autor est cœli. Deinde manna qui manducauit, mortuus est. Qui manducauerit hoc corpus, fiet ei remissio peccatorũ, & non morietur in æternum. Ergo nõ ociose tu dicis: Amen, iam in spiritu cõsistens, quod accipias corpus Christi. Dicit tibi sacerdos: Corpus Christi, & tu dicis: Amen, hoc est, uerũ. Quod cõsistetur lingua, teneat affectus. Et cap. 6. Vt scias autẽ hoc esse sacramentũ, huius figura antẽ præcessit. Deinde quantũ sit sacramentum, cognosce. Vide quid dicat: Quotiescunq; hoc feceritis, totiens cõmemorationem mei facietis, donec iterũ adueniam. Et sacerdos dicit: Ergo memores eius gloriosissimæ passionis, & ab inferis resurrectionis, & in cœlũ ascensionis, offerimus tibi hãc immaculatã hostiã, rationabilem hostiã, incruentã hostiã, hunc panẽ sanctũ, & calicem uitæ æternæ, & petimus, & precamur, ut hãc oblationem suscipias in sublimi altari tuo per manus Angelorũ tuorũ, sicut suscipere dignatus es munera pueri tui iusti Abel, & sacrificiũ patriarchæ nostri Abraham, & quod tibi obtulit summus sacerdos Melchisedech. Ergo quotiescunq; accipis, quid tibi dicit Apostolus? Quotiescunq; accipimus, mortem domini annunciamus. Si mortẽ annunciamus, annunciamus remissionem peccatorũ. Si quotiescunq; effunditur sanguis, in remissionẽ peccatorũ funditur, debeo illũ semper accipere, ut semper mihi peccata dimittantur. Qui semper pecco, semper debeo habere medicinam.

Qua ratione

Qua ratione in calice aqua admisceatur uino, & de mysterio illius. Cap. XXVIII.

Libro autẽ quinto de sacramentis, cap. 1. hoc modo scribit, Audi homo quid dicat Paulus Apostolus ad Hebræos: Vbi sunt qui filium Dei dicunt esse de tempore? De Melchisedech dictum est, quia neq; initium, neq; finem dierum habet. Si Melchisedech nõ habet initium dierum, num Christus habere potuit? Sed nõ est plus figura, quàm ueritas. Vides ergo quia ipse primus, & nouissimus. Primus, quia autor est omnium. Nouissimus, nõ quod finẽ inueniat, sed quod uniuersa concludat. Diximus ergo, quod in altari constituatur calix, & panis. In calice (inquit) mittitur uinum. Et quid aliud? Aqua. Sed tu mihi dicis: Quomodo ergo Melchisedech panem, & uinum obtulit? Quid tibi uult admixtio aquæ? Rationem accipe. Primo omnium: Figura, quæ antẽ præcessit tempore Moyse, quid habet? Quia quũ sitiret populus Iudæorũ, & murmuraret, quod aquam inuenire non posset, iussit Deus Moysi, ut tangeret petram de uirga. Tetigit petrã, & petra undam maximam fudit, sicut Apostolus ait: Bibebant autem de consequenti petra, petra autem, erat Christus. Non immobilis petra, quæ populum sequebatur. Et tu bibe, ut te Christus sequatur. Vide mysterium. Moyses, hoc est propheta, uirga, hoc est uerbum Dei: Sacerdos uero Dei tangit petram, & fluit aqua, & bibit populus Dei. Tangit ergo sacerdos calicem, redundat aqua in calice, salt in uitam æternam, & bibit populus Dei, qui Dei gratiam consecutus est. Accipe & aliud. In tempore dominicæ passionis, quum sabbatum magnum instaret, quia uiuebat dominus noster Iesus Christus, uel latrones, missi sunt, qui percuterent eos, uenientes inuenerunt defunctum dominum Iesum Christum, tunc unus de militibus lancea tetigit latus eius, & de latere eius aqua fluxit, & sanguis. Aqua, ut emundaret, sanguis, ut redimeret. Et de latere eius, quia unde culpa, inde gratia. Culpa per foeminam, gratia per dominum Iesum Christum. Et capite tertio. Ergo uenisti ad altare, accepisti corpus Christi. Audi dicentem sanctum Dauid: Dominus (inquit) pascit me, & nihil mihi deerit &c. usq;. Ipsa me consolata sunt. Virga imperium, Baculus passio est, hoc est, æterna diuinitas Christi, sed etiam passio corporalis. Illa creauit, hæc redemit. Parasti in conspectu meo mensam &c. Venisti ergo ad altare, accepisti gratiam Christi. sacramenta es cœlestia consecutus. Et libro. 6. cap. 1. Sicut uerus est Dei filius dominus noster Iesus Christus, non quemadmodum homines per gratiam, sed quasi filius ex substantia patris, ita uera caro (sicut ipse dixit) quam accipimus, & uerus est potus, sed forte dicas, quod dixerunt tunc temporis etiam discipuli Christi audientes dicentem: Nisi quis manducauerit carnem meam &c. Forte dicas: Quomodo uera qui similitudinẽ uideo, non uideo sanguinis ueritatem? Primo omnium dixi tibi de sermone Christi, qui operatur, ut possit mutare, & cõuertere genera, instituta naturã. Deinde ubi non tulerunt sermonem Christi discipuli eius, sed audientes, quod carnem suam daret manducare, & sanguinem suum daret bibendum, recedebant, solus tamen Petrus dixit: Verba uitæ æternæ habes, & ego à te quo recedam? Ne igitur plures hoc dicerent, ueluti quidã esset horror cruoris, sed maneret gratia redemptionis, ideo in similitudinẽ quidem accipis sacramentum, sed uerẽ naturã gratiam, uirtutemq; consequeris. Ego sum (inquit) panis uiuus, qui de cœlo descendit. Sed caro non descendit e cœlo, hoc est, carnem in terris assumpsit ex uirgine. Quomodo ergo descendit panis de cœlo, & panis uiuus? Quia idem dominus noster Iesus Christus consors est, & diuinitatis, & corporis. Et tu, quia accipis panem, diuinæ eius substantiæ in illo participaris alimento. Et Rupertus exponēs illud Geneleos, At uero Melchisedech rex Salem proferens panem, & uinum, Erat enim sacerdos altissimi &c. Nec (inquit) de Melchisedech dubium, uel incongnitum uinquam est, quin Christum significet, cui (sicut ait spiritus sanctus in Dauid) iurauit dominus, & non poenitebit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Christus rex iustitiæ, rex Salem, id est, pacis, rex (inquam) idemq; pōtifex magnus illorum tallum hominum diebus natus, sacerdotio suo functus est secundum ordinem Melchisedech. Protulit enim panẽ, & uinũ, dicens: Hoc est corpus meũ, Hic est sanguis meus. Et hic obtulit semetipsum pro fidei Abraham uerũ sacrificiũ, & benedixit ei. Per suũ enim sanguinẽ, benedictionẽ, id est, peccatorũ remissionẽ, acq; sicut illi, imò & oibus electis, qui expectauerũt eũ ab origine mudi. Apostolus præsentis loci memor, Hic em̄ (inquit) Melchisedech qui obtulit Abraham reuerfo à cæde regũ, & benedixit ei, cui decimas omniũ diuisit Abraham. Primũ quidẽ, quia interpretat rex iustitiæ, deinde autem & rex Salẽ, quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neq; initiũ dierum, neq; finem uitæ habēs, assimilatus filio Dei, manet sacerdos in æternũ. Hæc, & cõetera, quæ subiungit idem Apostolus, occasionem suspitionis malẽ intelligẽtibus præbuerunt, ut putarent hunc Melchisedech non hominem fuisse, sed Angelum, aut certẽ (quod dementius erat) ipsum qui sub hominis figura uisus sit, esse spiritum sanctum. Verum aliq; quàm multi in hoc unũ consenserũt, ut dicerent eum hominẽ fuisse Chananaũ, regem urbis Hierosolymæ, quæ prius Salem, postea Iebus, ad extremum Hierusalem appellata sit. Nec mirũ (inquiunt) si sacerdos Dei altissimi describatur absq; circuncisione, & legalibus ceremonijs, & genere Aaron, quum Abel quoque, & Enoch, & Noẽ

c c iij & Noẽ

Psal. 149. a.

2. Cor. 5. d.

1. Timot. 2. b.
Exo. 14. e.

Exo. 15. d.

4. Reg. 6. a.
b.

Roman. 6. a.

Similitudinẽ
preciosi sanguinis
bibis, id est,
uerum Christi
sanguinem non
in propria specie,
sed in uini
specie.
Matth. 26. c.

Matth. 26. c.

Corpus Christi
amplius e quàm
mãna de cœlo.

Lucæ 22. b.
1. Cor. 11. f.

1. Cor. 11. f.

Heb. 7. a.

Melchisedech
qualis fuerit, &
q; fuit Christi
figura.

Apoc. 1. a.
Esa. 41. b. &
44. a.

Aqua cur in ca
lice miscetur.

Num. 20. b.
1. Cor. 10. b.

10an. 19. f.

Psal. 22. a.

Virga, imperiũ.
Baculus, passio.

10an. 6. f.

10an. 6. g.

10an. 6. e.

Rupertus.
Gen. 14. b.

Psal. 109. a.

Matth. 26. c.

Heb. 7. a.

Melchisedech
fuit homo, &
non Angelus,
aut spiritus san
ctus, neq; filius
Dei in persona,
sed in figura.

Salem, Iebus,
Hierusalem.

ubiq; terrarum paratam omnibus pusillis, & magnis significat copiam, ut de seipso magnus propheta dicit: Parasti in conspectu meo mensam. Et de nobis, licet minimis: Edent pauperes, & saturabuntur, & laudabunt dominum qui requirit eum, uiuent corda eorum in seculum seculi. Et cap. 11. Egredietur (inquit) populus &c. Profecto & nobis spiritualiter egrediendum est, ut colligamus quantum sufficere potest. Vnde egrediemur: De pristina conuersatione, de uetustate uitae. Nondum enim deposito uetere homine, non est nobis hoc manna colligere, non est nobis hunc panem dominicum manducare. Praeterea si dignè manducare cupimus, ab omni curiositate corpori sensus egrediamur, ut uidelicet in uisu, gustu, odoratu, & tactu diiudicandum non esse arbitremur, an uerè sit corpus Christi, an uera sit caro, id quod sumimus. Nam istis permanentibus colore, odore, atq; sapore, est quod sufficiat fidei, quod satis sit catholicae pietati: Spiritus est (inquit) qui uiuificat, caro non prodest quicquam. Verba quae locutus sum uobis, spiritus, & uita sunt. Verba fidei, uerba ueritatis, sufficit prolata esse super substantiam panis, & uini, ut inspiretur spiritus, & uita aeterna creaturis inanimatis, quamuis species exterior non mutetur in illis, sufficit (inquam) ad salutem credentis, ad uitam dignè percipientis. Tantum ergo unusquisq; colligat, quia tantum sufficit. Colligat unusquisq; quae sufficiant, id est, credat uerba domini spiritum esse, & uitam, & per ea panem, & uinum, exteriori specie non mutata, transferri in uera uiuentis corporis, & sanguinis Christi substantiam. Nam mutari uisibiliter in speciem nouam, id est, hoc in uinum carnem, illud in sanguinis horrorè, non prodest quicquam, imò, & infidum est. Et cap. 12. Ut tentem eum &c. Ut de hoc spiritali cibo, & potu tentemur nos, aequum est, manifesta defendit ratio. Tentatus est enim homo à diabolo, & uictus est, tentetur à Deo, ut illius tentatoris fraudem uincat, & tali antidoto iuxta naturam morbi cõpenter uitae suae subueniat. Proinde tentetur à Dei filio, dicente de pane, & uino: Comedite. Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus. Comedite, & eritis filij Dei. Credamus ergo uerbo eius plusquam oculis nostris carnalibus, quibus non nisi exteriori panis, & uini speciem intuemur, & ita iniquam credulitatem parentum nostrorum pia credulitate in nobismetipsis euacuemus.

De eodem manna ex eodem Ruperto.

Cap. XXX.

ET cap. 13. idem Rupertus hoc pacto scribit, Die autè sexta &c. Neq; (inquit) qui nunc baptisum perdit, illic aliud inuenire poterit, neq; is, qui nunc corpus dominicum manducare, & sanguinem bibere indignè praesumpserit, uel omnino contempserit, illic inueniet hostiam, quam pro peccatis suis offerre, uel in remissionem peccatorum sumere possit. Proinde quod hac sexta aetate paramus, duplum sit, quam dudum colligere solebat populus Dei, nam ille solam literam legens, Deum coluit, nobis, quia uerbum caro factum est, Deus, & homo Christus colendus, & adorandus est. Et cap. 14. Vespere scietis &c. Quid per carnes, nisi uetera sacrificia, quid per manna, nisi nouum sacrificium accipimus? Etenim illa dominus sacrificia permisit fieri, non iussit, hoc autem nouum corporis, & sanguinis sui sacrificium per semetipsum tradidit, & hoc facite in memoriam meam, dixit. Rectè igitur saturitatem panis prius ipse dominus, & deinde Moyses pollicitus est. Quid autem per uesperam, nisi uetustam uitam, quid per mane, nisi nouam nouae uitae claritatem intelligimus? Ad uesperam (inquit Psalmista) demorabitur fletus, & ad matutinum laetitia. Nam quia circa uesperam primus Adam inobediens cõuictus, & iudicatus, in hanc mortalitatem deuenit, matutino autem nouus Adam, obediètia peracta, ad immortalitatem, atq; incorruptionem resurrexit, rectè hic per uesperam ueterem uitam, in qua carnes taurorum, & sanguinem hircorum sacrificauerunt Iudaei, per mane autem nouam uitam intelligimus, in qua, praecurrente summo sacerdote Christo, sacrificant, & pane caeli saturantur Christiani. Ad illam uesperam deinorabatur fletus, cunctis ad inferos descendentibus, ab hoc autem matutino laetitia est, quia caelum patet, paradisi apertus est. Dicat itaq; Vespere scietis &c. Ac si dicat: Quoniam recordati estis, quia sedebatis super ollas carniū, tota ista uespera, quae lucifluum Christi aduentum praecurrit carnalibus sacrificijs, qualibus auelli non potestis, uobis inferuire licebit, ita tamè, ut per illa sciatis, & memoriae repraesentetis, quod dominus eduxerit uos de terra Aegypti per uespertinam immolationem agni paschalis, & mane uidebitis gloriam eius, id est, gloriosissimam resurrectionem domini. Et cap. 15. Mane quoq; ros iacuit per circuitum castrorum. Ros spiritum sanctum significat, de quo in Psalmo habemus: Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam barbam Aaron. Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion, sic bonum, & iucundum est, habitare fratres in unum, quod sit per unum, & solum dilectionis spiritum. Aaron quippe, quod interpretatur montanus, Christus est, cui sicut barba capiti, sic adherentes perfecti, & fortes Apostoli, tunc eiusdem capitis unguento maduerunt, quando eius sancto spiritu repleti sunt, & eiusdem unguenti ros, id est, gratuitum donum descendit, in montes Hermon, atq; Sion, id est, in Ecclesiam utriusq; populi gentilis, & Iudaei, quorum alter, scilicet gentilis per Hermon, quod interpretatur anathematizatum, alter, id est, Iudaicus

Psal. 22. b.
Psal. 21. f.
Exo. 16. a.

Ioan. 6. g.

Exo. 16. a.

Matth. 26. c.

Exo. 16. a. & b.

Ioan. 1. b.
Exo. 16. b.
Carnes, uetera sacrificia.
Manna, sacrificium corporis Christi.
Luc. 22. b.
Vespera, uetusta uita.
Mane, nouae uitae claritas.
Psal. 29. b.

Exo. 16. b.

Exo. 16. c.
Ros, spiritus sanctus.
Psal. 132. a.
Aaron, Christus.
Barba, Apostoli.

Iudaicus intelligitur per montem Sion. Ros ergo qui cum manna descendit, spiritum sanctum significat, per cuius sanctificationem ad inuocationem cõficitur corpus Christi. Coturnix castra operuit, ros autem per circuitum castrorum iacuit, quia uidelicet cum Synagoga carnalibus uacante sacrificijs cõmune nil est, hinc uero & uiuo panis, qui cum isto rore descendit. De castris illis exeundum tibi est, quicunq; hoc minutum, quod detulit ros iste, colligere cõtendis. Castra solummodo coturnix, ros autem superficie terrae operuit, & in solitudine minutum apparuit, quia uidelicet non uni genti, sicut legem de carnalibus sacrificijs, sed uniuersae terrae, & solitudinè cunctarum gentium, gratiam spiritus sancti, & panem de caelo uerum, id est, semetipsum Christus dedit. Erat autè quasi pilo tusum, quod planè Christum significat in ligno crucis attritum per passionem. Descendit autem in similitudine pruinæ, quia uidelicet illi genti pro parte reproborum frigidam fecit nebulam infidelitatis, & inuidiae. Vnde & dixerunt ad inuicem Manhú, quod significat, quid est hoc. Hoc enim dicere coeperunt, ex quo dicente illo: Ego sum panis uiuus, qui descendi de caelo, & qui manducet carnem meam, habet uitam aeternam, & his similia, litigauerunt, & murmurauerunt, dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Tunc (inquam) dicere coeperunt: Manhú, & usq; hodie siue Iudaei, siue haeretici, sequaces eorum dicere non desinunt, quum dicimus eis: Caro Christi est, & dicunt semper: Quomodo est, quomodo est. Et cap. 17. Nec qui plus collegerat &c. Hoc pro uirtute cibi, & spiritalis potus, id est, corporis, & sanguinis Christi, sciendum, & firmiter tenendum est, quia non pro quantitate portionis, quam ore percipit secundum uisibilem speciem panis, & uini, alius plus, alius minus consequit de gratia spiritus uiuificatis, iuxta id quod possunt edere cõgregant, id est, quod possunt credere remissionem peccatorum percipiunt, & uitam aeternam. Sicut enim pater noster, qui primus peccauit, cuius nos iniquitatem portauimus, non pro quantitate morsus sui, siue pomi quod momordit sententiam uel damnationem iustam accepit, tantumq; illi ualuit pomum unum momordisse, quantum quicquid pomorum in arbore illa fuit, deuorasset ad consummationem infidelitatis, & inobediètia, sic è contrario quisquis nostrum, non pro quantitate portionis uiuifici panis, quae frangitur illi, quam ore sumit, aut dentibus terit, gratiam, uel uitam accipit, sed tantum illi ualet ad cõsecutionem iustitiae exiguum quid percepisse, quantum ualeret, si totum quod oblatum est, proprio solus perciperet ore. Rectè ergo sancta Christi Ecclesia panes non ualde grandes, sed exiguas ad conficiendum corpus Christi componit similes, & ualde tenues, neq; uini multum, sed exiguum quid infundit, quia, sicut iam dictum est, nec qui plus collegerat habebat amplius &c. Et cap. 18. Nullus relinquat ex eo usq; mane &c. Spiritualiter scates de manna uermiculus ille est, scilicet loquitur in Psalmo: Ego autem uermis, & non homo. Sicut enim uermis sine cõcubitu de manna scaturit, sic solus sine uirili semine de uirgineo uentre cõceptus, & natus est Christus filius Dei. Sed hoc ubi praedicatur infidelibus Iudaeis, scandalum est illis. Sordidum enim, & indignum Deo reputat de foemina potuisse nasci. Computruit ergo talibus manna uerum, quod de caelo descendit, sed quod hoc pacto infirmum est eis, fidelibus uirtus est, & sapientia. Et exponens illud Apocalypsis, Qui uicerit, dabo ei manna absconditum: In isto (inquit) gradu uincere, est doctrinam Balaam, id est, fornicationes primum in semetipso per uirtutem cõtinentiae, deinde in alijs per uirtutem sciètia destruere. Porro qui hoc modo uincit, ille sacramentum corporis, & sanguinis domini dignè percipit, sicut è contrario ille, qui uincere negligit, accedens ad hoc sacramentum, iudicium sibi māducat, & bibit. Rectè ergo (inquit) uicenti dabo manna absconditum, id est, mūdiciam cordis, & corporis custodiendi dabo panem uerum, panem uiuum, cuius signum, uel figura fuit manna, quod filij Israël manducauerunt. Dicitur autem hoc manna absconditum, quia uidelicet in hoc sacramento aliud oculis cernitur, aliud fide intelligitur. Et quae utilitas cõsequetur accipientem hoc manna absconditum? Ait: Et dabo ei calculum candidum, & in calculo nomē nouū scriptū, quod nemo scit, nisi qui accipit. Qui enim dignè percipit hoc sacramentum, sic resurget in nouissimo die, ut corpore nouo candorem habeat solidum, candorem sempiternum, sitq; corpus eius quasi calculus, id est, splendida immutatione solidatum, de qua Apostolus: Mortui (inquit) resurgent incorrupti, & nos immutabimur. Immutari namq; sanctorum est tantum, idèq; est, ac si diceret: Ultra non moriemur, impassibiles erimus. Hæc ille.

De eodem manna,

Cap. XXXI.

Sicut qui hoc pacto exponant: Mane iacuit ros per circuitum castrorum. Per manna quod descendit die dominica, intelligitur Christus, qui ea die uisitauit nos oriens ex alto. Qui ros dicitur, propter incarnationis beneficiū. Vnde scriptum est: Rorate caeli desuper &c. Primus enim aduentus fuit in rore, sed secundus erit in fulgure. Vnde scriptum est: Ros obuias ardori ueniēti, humilem fecit aquilonem, id est, beneficium incarnationis obuias ardori uitiorum, humilem fecit diabolium. Hic ros iacet per circuitum castrorum, iuxta illud: Et dominus in circuitu populi sui. Vel manna iacuit quasi ros per circuitum castrorum, quia intellectus sacrae scripturae descendens ex gratia, undiq;

Exod. 16. c.

Illic d.

Ioan. 6. e.

Ibidem f.

Exod. 16. d.

Psal. 21. b.

Vermis cur dicitur Christus.

Apoc. 2. c.
Manna absconditum, Christi corpus.

1. Cor. 11. g.

Apoc. 2. c.

1. Cor. 15. g.

Exod. 16. c.

Manna, Christus.

Ros, incarnatio.

Esa. 45. b.

Ecc. 43. c.

Aqlo, diabolus.

Psal. 124. a.

Exo. 16. c.

Ros, intellectus sacrae scripturae.

ra.

Ibidem.

undiq; nos defendit. Quumq; (inquit) operuisset superficiem terrae, apparuit in solitudine minutum, & quasi pilo tunsum in similitudinem pruinæ super terram. Manna minutum erat, quia totum quod de Christo creditur, aut prædicatur, propter eius inæstimabilem humilitatem, quasi propter nimiam exiguitatem subtile est, & incōprehensibile, & hoc apud fideles, apud infideles autē, contemptibile est, & paruum. Manna quasi pilo tunsum erat, nō solum quia Christus tunctionibus persequentium sese exposuit, sed positus est in signum, cui cōtradicitur, & uerbū fidei in pilo cōtradictionis tūditur, quia à multis impugnatur, & in ipsa tunctione, literali sensu exiuit, sicut exui solet folliculis, uel frumentū, uel miliū, uel aliqd tale, quod in mortario pilo teritur. Christus quoq; tunctione passionis, & pilo crucis, mortalitate exutus est. Christus per pruinam uarijs ex causis potest significari, tum quia candorem habet per mundiciam sanctitatis, tum quia terram cordis nostri impinguat, & fecundat, tum quia rigore disciplinæ fluxa uitiorum restringit, tum quia incenitiuacarnalium desideriorum refrigerio gratiæ extinguit. Quumq; incaluisse sol, liquefiebat. Hoc multis modis intelligi potest. Christus sol iustitiæ tunc incaluit, quando feruorē suæ charitatis pro nobis hora sexta crucem ascendens, effudit. Qui autem sol est secundum quod lucet, ipse & māna est secundum quod se nobis fruendum, & participandum indulget. Quoniam cum desiderio amoris, & affectionibus compassionis in mortem resolutus est, tunc uerē manna liquefactum est. Tūc enim apparere cessauit, quando ad tempus humanis obtutibus se subtraxit. Vnde & dicit: Modicum & iam nō uidebitis me &c. In nobis uerō incaluit sol, quando cor nostrum desiderio diuini amoris feruescit, tunc & manna liquefit, quādo uerbum Dei per amorem Christi cor nostrum liquefieri facit. Vnde & spōsa dicit: Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. Sic autem dicitur manna, hoc est, uerbum Dei liquefieri per effectum, quia liquefacit, sicut eloquium ignitum, quia ignit, &: Molliti sunt sermones super oleum, quia cor emolliunt. Vel māna liquefieri dicitur, quia Christus quum in corde suscipitur, quodammodo per compassionem, resolutionem patitur. Quomodo enim cor peccatoris à sua duricia resoluitur, si nō Christus à duritia iudicis relaxatur? Qui quum peccata soluit, sicut glacies in sereno soluitur, ipse tūc à seueritate iudicis resoluitur, ut in uerbo eius mens attackta in spe ueniæ, & amoris desiderio mollius resoluitur. Incaluit sol iste quandoq; super iustos quasi per iram, & māna liquefacit, quasi ut deficiat, efficit, dum dulcedinem corporalis, aut spiritalis cōsolationis ad tempus subtrahit. Hinc & Ionas subtracta sibi cōsolatione umbraculi in arefactione hæderæ, grauiter perdoluit. Miro autem modo sicut ex consequentibus patebit, māna quod ad solem deliquit, ad ignem duruit. In quo ostēditur, quod mens ad solem iustitiæ conuersa, quum per desiderium amoris liquefacta resoluitur, tunc ad ignem passionis per uirtutem patiētiae durius solidatur. Quod ostendit, qui dicit: Factum est cor meum tanquam cara liquefcens, in medio uentris mei. Aruit tanquam testa uirtus mea. In die sexta colligebāt cibos duos plices, id est, duo gomor per singulos homines, id est, spem uitæ æternæ per iustitiam fidei ab exordio mūdi per quinque ætates usq; ad Christū omnes iusti habuerunt, & hoc est unum gomor per singulos dies usq; ad sextam colligitur. A nobis autem in sexta ætate, quasi sexto die, ante sabbatum, hoc est, ante requiem animarū duo gomor colliguntur, quia æternæ uitæ spem habemus, & pi gnus, id est, ipsum autorem, & consummatorem fidei nostræ Iesum Christum. Sexto autem die unum gomor colligitur, & cōsumitur, alterum colligitur, & seruat: Spes quippe uitæ æternæ, quæ in præsentia habetur, cū hac uita deficit. Quum enim plenè uidebitur res, tūc omnino euacua bitur spes. Alterū autē gomor colligitur, & seruat, panis scilicet uitæ æternæ. Nec obsistit huic sententiæ, quod māna seruadum mādatur, quū præsens refectio ad futurā refectiōē cōparata, uix quādā prælibatio sit, & magis futuræ refectiōis preparatio. Sic enim ut nūc edimus, prægustare per efficientiam huius cibi, hoc est colligere, & seruare. Māna enim colligimus, dum per gratiam huius sacramēti quotidianis profectibus id agimus, ut in futuro plenius māducare ualeamus. Māna seruamus, quādo in cōdigna ueneratione huius sacramēti usq; in finē perseueramus. Erat autem manna quasi semen coriandri album, gustusq; eius quasi simlæ cum melle. Rectè māna quasi semen coriandri dicitur, quia uerbum Dei aliud coram oculis habet, unde nutriatur infirmus, aliud intus continet, unde fortior roboretur: Christus enim condescendit infirmis in leuibus, minimisq; præceptis, ut qui eum nō potest capere in sublimitate uitæ perfectioris, eum capiat in mediocritate uitæ leuioris. Māna autem album dicitur, quia uerbum Dei ab omni labe mundū est, & purum. Quod autem uerbū Dei dulce sit sicut mel, ostēdit, qui dicit: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua &c. Quod autem gustus eius sit quasi simlæ cum melle, ostēdit qui dicit: Cibauit eos ex adipē frumētī, & de petra melle saturauit eos. Nullus (inquit) relinquat ex eo usq; manē &c. quia in præfenti quisq; debet credere quod prædicatur, & operari quod iubetur, & non usq; in mane differre, id est, ad tempus quo præoccupetur morte, uel iudicio, quādo erit manē, hoc est, clara, & manifesta meritorū cognitio. Illi uero qui nō audierunt Moysen, & dimiserūt manna usq; manē, quod scaturire cepit uermibus, atq; computruit, Iudæos huius temporis significant, quia uerbū Dei per Moysen

Ioan. 16. c.

Sol, cor.

Māna, uerbum Dei.

Cant. 5. c.

Psal. 118. s.

Psal. 54. d.

Eccī 3. b.

Iona 4. c.

Psal. 22. c.

Exod. 16. c.

Exod. 16. g.

Psal. 118. n.

Psal. 80. c.

Exod. 16. c.

Māna, clara meritorium cognitio.

Moysen sibi ministratum in lege malè seruant, quod uermes peccatorum eis generat, & eis com- Vermis, Chris-
putrescit, & in corruptionem uertitur. Christus autem uermis dicitur tribus modis. Pro uera hu- sus tribus mo-
manitate. Vnde in figura Christi de Dauid dicitur, Tenerrimus ligni uermiculus. Et illud Esaiæ, dis.
Noli timere uermis Iacob. Item pro uili abiectioe, sicut in Psal. Ego sum uermis, & non homo, 2. Reg. 23. a.
oproprium hominum, & abiectio plebis. Item pro mordaci seueritate, sicut dicitur tinea. Hinc Esai. 41. d.
apud Osee: Ego quasi tinea Effraim, & quasi putredo domui Iacob. Hoc autē exemplo de man- Psal. 21. b.
na damnatur malū auaritiæ, qua pecunia malè seruata possessori suo, in uermem uertitur, qui non Osee 5. d.
moriatur. Sed & gratia fidei in eo, qui nō operatur. Gratia quoq; sapientiæ, uel scientiæ sine gra- Esai. 66. g.
tia sermonis, quum steriliter habetur, & in bonum usum nō assumitur, sicut manna in uermē uer- Exod. 16. e.
titur, quia bonum Dei donum ei in malum cedit, à quo malè habetur. Sequitur: Colligebāt autem
manē singuli quantum sufficere poterat ad uescendum. Hi studiosos operarios significāt, qui stu-
diosi sunt operarij, operantur cibum qui non perit, incipientes mane, hoc est, mox initio fidei, uel
conuersationis.

De eodem manna, id est, pane cœlesti.

Cap. XXXII.

Cogor ob hæreses, quæ hac tempestate contra eucharistiam insurrexerūt, de illius institutio-
ne secundum Euāgelistarum dicta non nihil ex antiquis doctoribus cōscribere. Siquidem
scriptum est in Euangelio: Cœnātib; autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit, de-
ditq; discipulis suis, & ait: Accipite, & comedite. Hoc est corpus meū. Et accipiens calicem, gra-
tias egit, & dedit illis, dicēs: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus noui testamenti, qui
pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Idem scribitur in Euangelio Marci. In Luca
autem, hoc pacto scribitur: Et accepto pane, gratias egit, & fregit, & dedit eis, dicēs: Hoc est cor-
pus meum, quod pro uobis datur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem
postquam cœnauit, dicens: Hic est calix nouum testamētum in sanguine meo, qui pro uobis fun-
detur. Hæc diuersitas in ordine narrationis, diuersas magnis, atq; catholicis patrib; de Iuda tra-
ditore sententias peperit, alijs dicētib; de illo, quod interfuerit, alijs astruētib; quod iam exis-
set, & nō interfuerit, ubi dominus iam dictum corporis, & sanguinis sui sacramentum discipulis
suis tradidit. Præcipuus pater Augustinus attendens Lucæ Euāgelistæ narrationem, siue literæ
eius seriem, hoc sensit, hoc in pleriq; locis scripsit, quod ille interfuerit, & cum cœteris Apostolis
sacramentum hoc acceperit. Exempli gratia: In Euangelio secundum Ioānem ubi dictum est, &
post buccellam tunc introiuit in illum Sathanas, nō autem (ait) ut putāt quidam negligēter legen-
tes, tunc Iudas Christi corpus accepit. Intelligēdum est enim, quod iam omnibus eis distribuerat
dominus corporis, & sanguinis sui sacramētum, ubi & ipse Iudas erat, sicut sanctus Lucas euidē
tissimè narrat, ac deinde ad hoc uentum est, ubi secundum narrationē Ioānis apertissimè dominus
per buccellam tinctam, atq; porrectā, suū exprimit traditorem, fortassis per panis tinctionē illius
significans fictionem. Porro beatus Hilarius hanc Matthæi narrationē sequens, in hoc ipso Euā-
gelio dicit: Post quæ Iudas proditor indicatur, sine quo pascha accepto calice, & fracto pane cōfi-
citur. Dignus enim æternorum sacramentorum nō fuerat cōmunionē. Nam discessisse statim hic
intelligitur, quod cum turbis reuersus ostenditur. Neq; sanè cum Deo bibere poterat, qui nō erat
bibiturus in regno, quum uniuersos istum bibentes, ex uitis istius fructu secum postea bibituros
polliceretur. Et infra: Considerādum est in isto capitulo quāta sit faciei uitulinae māuetudo, quāta
ratio, quāta ueritatis, & iustitiæ pulchritudo. Nō antehac tradidit, uel cōdidit hoc sacramētū cor-
poris, & sanguinis sui, sed tūc primū, quādo in passione iam agonizabatur, ipsa nocte qua tradeba-
tur, quando iam strues lignorum componebatur, super quam secundum spirituales ritū sacræ, ac
mysticæ legīs membra talis uitulī cæsa ordinarentur, subiecto in altari igne magnæ charitatis, siue
spiritus sancti, per quē desiderabat offerri, tūc adipem suū pro peccatis ipse obtulit, scilicet omnē
necessariam nobis utilitatem suæ passionis, sub istis speciebus panis, & uini, dicendo: Hic panis est
corpus meum. Hic calix nouum est testamētum in sanguine meo, qui pro uobis fundetur. Et re-
ctè, atq; rationabiliter. Etenim sacramentum hoc, quo mors eius annūciatur, quemadmodū Apo-
stolus dicit: Quotiescunq; enim manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem domini
annunciabitis, donec ueniat, quando debuerat cōdi, uel dari, nisi sub ipsius articulo passionis? Hoc
deniq; ratio, uel nostræ salutis ordo poscebat, ut nō nisi iam mūdatis per passionem eius ab illa ue-
teri macula peccati originalis, daretur iste cibus uitæ contra illud edulū mortis, quod primus ho-
mo maligna intentione comedit, uolens esse Deo similis, in quo omnes peccauius, in quo omnes
superbiæ ueneno infecti fuimus. Sed dicit aliquis: Nondum erat fufus ille sanguis, sed fufus est die
sequenti, quo & ipsos Apostolos oportebat emūdari, quibus primis illa nocte hanc escā, & hunc
potum dedit. Ad hæc iam uēditus erat iste agnus Dei, iam tradebatur iste uitulus sacrificij ueri, &
idcirco iam rectè mūdi habebātur, iamq; ueraciter uocabātur amici, ita ut diceret eis: Jam uos mun-
di estis.

Vermis, Chris-
sus tribus mo-
dis.

2. Reg. 23. a.

Esai. 41. d.

Psal. 21. b.

Osee 5. d.

Esai. 66. g.

Exod. 16. e.

Matth. 26. c.

Marci 14. c.

Luc. 22. b.

Rupertus in cō-
mentarijs.Augustinus.
Iudas interfuit
consecrationi
corporis Chris-
ti, & accepit.
Ioan. 13. c.Hilarius.
Iudas nō acce-
pit Christi cor-
pus.

Matth. 26. e.

1. Cor. 11. g.

Gen. 3. a.

Ioan. 13. a.

d d di estis

di estis propter sermonem, quē locutus sum uobis. Et subinde: Vos amici mei estis. Et notandum quōd nō dixit propter passionem, uel mortē meā iam uos mūdi estis, iam uos amici estis, sed propter sermonem (ait) quem locutus sum uobis. Non enim passio, uel mors eius aliter eis profuisset, nisi sermo, quē locutus fuerat illis, creditus, uel admixtus fidei fuisset. Quod autē istis dixit, omnibus quoq; sanctis dixit, aut dicere potuit, qui eū expectabant ab origine mūdi. Iam uos mūdi estis propter sermonem, quē locutus sum uobis. Nam re uera propter eū, quem locutus est eis, sermonem legis, & prophetarū, propter illud, quod primū ad Abraham locutus est promissionis uerbū de semine eius, quod est ipse Christus, propter illū (inquam) sermonem, quia crediderunt, tam ex eo mūdi sunt, & mūdauit eos ipsa passio eius, quā tunc agebatur, ipse sanguis eius, cuius effusio nocte illa parabatur. Vnde licet iam dictū corporis, & sanguinis eius sacramentū humana cōprehēdi ratione nō possit, quomodo panis corpus eius, & uinū quomodo sanguis fiat, quomodo dudum de isto loquens mysterio dixerit: Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita, hoc tamen rationabiliter dixeris, quōd uel pro eo panis iste rectē dicatur, & uerē sit caro Christi, quia nobis residuis, qui nondū eramus natī, nobis uiuentibus, siue ueniētibus ab ipsis Apostolis, idem facit comesus iste panis, quod illis prioribus sanctis fecit in sua specie crucifixā moriēs, & sepulta caro Christi. Remissionē peccatorum cōtulit prioribus illis caro Christi mortua, & eodem uētre recepta, quo sepulta continebantur eorum corpora, & sanguis ille, quem & uiuēs illa nocte sudādo emanauit, & iam mortuus cum aqua de latere suo fudit, remissionē peccatorū operatur, & nobis sacramentū eiusdē carnis, & sanguinis sub istis speciebus panis, & uini. Igitur (ut dicere coeperam) non ante passionē, sed sub ipso passionis, uel mortis articulo sacramentū hoc fieri, uel dari debuit, quo simul omnes tam mortui, quā uiui credentes, ab illa macula ueteris cibi abluerentur, & simul omnes isto noui testamenti sacramento epularētur, mortui modo sibi congruo, & uiui modo sibi congruo. Deniq; mortui, quoniam in uita sua de sacrificijs huius sacramenti significatiui initiati fuerant uenturum, & moriturum Christum licet intelligerent, pauci signis illis annunciantes, idcirco rectē refectionis perfectionem illam, quam diximus, affecuti sunt, ut & mortui Christi anima, uel spiritus ad animas illorū descēderet, per quod factum est, ut statim uiderent, & scirent, quā suauis est dominus Deus, qui Angelorum cibus est, quos pascit immortaliter, & corpus in eiusdē terrā uentrē deueniret, quo condita erāt eorū corpora, per quod resurrectio ad uitam daretur eis, sicut ex multis, qui cum eo iam tunc resurrexerūt, cōfirmatum est. Porro uiuus, id est, nobis, quibus ueraciter dicitur, & qui fideliter credimus, quia Christus resurgēs à mortuis, iā non moritur, mors illi uitā nō dominabitur, non iam figurā proponitur, quā Christi morte impleantur, sed ipsa rei ueritas, uerum sacrificiū, quo ipsa Christi mors uerbis manifestis cum signaculo crucis eius annūciatur, ubi miro modo & uiuimus, & mortui sumus: Quicūq; enim (ait) Apostolus) baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, quo uidelicet baptismo, nisi mortui fuisset, nō esset nobis in cibo, & potu isto annūciare mortē eius. Libet hic nota uel similitudine. In libro Numeri scriptū est: Misit Moyses exploratores ad cōsiderandam terrā, & confortamini (inquit) & afferte nobis de fructibus terrā. Quumq; ascendissent, explorauerūt terram, pergentes usq; ad torrentem botri, absciderūt palmitē cum uua sua, quem portauerunt in uentre duo uiri. Secundū illius rei gestā similitudinem, nimirū, & illi qui tempore præcesserūt, & nos qui subsequimur Christi aduentum, utriq; portamus quasi botrum cum palmitē suo, magnū promissionis dulce experimentū, scilicet dominicæ incarnationis, passionis, resurrectionis, atq; ascensionis mirabile sacramētū. Illi portauerūt in sacris, ac mysticis sacrificiorū ceremonijs umbraticis, & significatiuis, nos portamus in isto unico sacrificio panis, & uini. Quapropter hīc animaduertē dum, quia uirorū illorum portantū botrum illum, alter qui præcedebat, quod portabat ipse nō uidebat, alter qui sequebatur, quod portabat ante se uidebat. In hoc deniq; nos, atq; illi non minimē discernimur, quod nos manifestis (ut iam dictū est) uerbis cū signaculo uiuificæ crucis, uerū perficientes sacrificium, mortem domini annūciamus, mortem domini sequimur, & crucē baiulamus. Botrus quippe in uentre Christus est in cruce, & hoc aperta facie cōtemplamur, illi autē portabant quidem, sed nō uidebant, legebant, sed non intelligebant, & qui optimi erant, qui intelligere digni erant, qui prophetis oculis uidebant, eis dicebatur, ne propalarēt. Exempli gratia: Tu autē Daniel, claude sermones, & signa librum, usq; ad tempus statutū. Pertransibūt plurimi, & multiplex erit scientia. Ad Esaiam autem: Liga testimoniū, signa legem in discipulis meis.

De eiusdem sacramenti institutione.

Cap. XXXIII.

RVpertus autem lib. de operibus spiritus sancti 3. cap. 21. hoc pacto scribit: Cœnantibus (inquit Euāgelista) accepit panem &c. Cœnantibus uidelicet cœnam illam typicam, per quā hæcæ nus præfigurata fuerat hæc cœna ueritatis, eo ritu, quē lex ita præscribit: Decima die mēsis huius tollat unusquisq; agnū per familias, & domos suas. Sin autē minor est numerus, ut sufficere possit: ad uescendum agnū, assumet uicinum suum, qui iunctus est domui eius iuxta numerū animarum, quæ suffie

quæ sufficere possint ad esum agni &c. Illa figura tunc in præsentiarum erat implenda re ueritatis, ueritate rei præsentis. Propterea in Luca dicit: Desiderio desiderauit hoc pascha māducare uobiscum, antequam patiar. Dico enim uobis, quia ex hoc nō manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. Hæc dicens, & illud uetus pascha sacramento noui paschatis mox impleri dixit, & cogitationi, uel expectationi illorum respondit, quia interrogare soliti erant, dicentes, quando ueniet regnum Dei, aliter quā res foret, utpote carnales adhuc sentiētes de regno Dei. Cœnantibus itaq; id est, sedētibus adhuc in cœna, qua manducauerāt carnes agni, carnes paschæ ueteris, accepit panem, & benedixit. Panem communem accepit, sed benedicendo lōgē in aliud, quā fuerat transmutauit, ut ueraciter diceret sic: Hoc est corpus meū, quod pro uobis tradetur. Itē uini substantiā accepit, sed itidē gratias agēdo, uel benedicēdo, sic in aliud uertit, ut diceret ueritas, quæ nō mētatur: Hic est sanguis meus noui testamētū, q pro multis effundet. Hoc (inquit) id est, hic panis est corpus meū, siue caro mea. Nā & alibi dicit: Et panis quē ego dabo, caro mea est pro mūdi uita. Sed nō uidet oculis carnis, non sentit gustu oris, quōd panis ille caro Christi factus sit, quōd uinū illud in sanguinē uersum sit. Nimirū si uideret color, aut sentiret sapor carnis, & sanguinis humani, homini nō plus salutis, sed plurimū afferret horroris. Sic ergo est corpus, uel caro, & sanguis Christi, quomodo esse, uel ad usum nostrū cōuenit, & ad salutē nostrā sufficit. Quomodo, uel qbus essentia modis? Nimirum nomine, re, atq; effectu. Nomine uidelicet esse intelligimus in eo quod dicit: Hoc est corpus meū, hic est sanguis meus. Sic ut nusquam, ita nec in isto, imō maximē nec in isto nomen domini in uanum accipere debemus. Si enim in cunctis sanctificationibus, quæ per ministros domini, ad inuocationem nominis eius aguntur, nequaquam nomen domini in uanum accipere debemus, quāto magis in ista sanctificatione, in qua nomē corporis, & sanguinis sui ore proprio posuit dominus, nequaquam in uanū id ipsum nomen accipere debemus: Re quoq; corpus Christi, & sanguinem esse intelligemus, in eo, quōd ait, quod corpus tradetur, qui sanguis effundetur. Effectū esse intelligimus in eo quōd quum dixisset, quod tradetur, qui effundetur, addidit: Pro uobis in remissionem peccatorum. Itaq; sicut in illa specie, qua pependit in cruce sanctus sanctorum est, & in illa specie præteritis omnibus electis, remissionē peccatorum operatus est: sic in ista specie panis, & uini nihilominus sanctus sanctorū est, & omnibus electis, qui post eandē passionem ad fidē eius ueniūt, idem illum efficere, id est, remissionem peccatorum, & uitam æternam conferre non dubiū est. Nam & alibi dicit: Qui manducat carnē meam, & bibit sanguinem meū, habet uitam æternā. Et protinus addit: Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Et cap. 22. Est igitur (sicut & pater Augustinus ait) in sacramento isto, quod digni, & indigni accipiūt, res sacramētū, quam non nisi digni accipere possunt, sed non sicut dicta eius, à nonnullis æstimata sunt. Putauerunt enim illum dixisse, quōd non sit corpus, aut sanguis Christi, quod indignus quisq; percipit, atq; secundum tanti doctoris sensum, nō corpus aut sanguinem Christi, sed tantum figuram, uel signum esse corporis, & sanguinis Christi, id quod uisibiliter sumimus de mensa domini. Hoc ille non dixit, imō hoc ille non sensit. Neq; enim Christo contrarius esse consueuit. Loquitur autem Christus, & per semetipsum, dicens: Hoc est corpus meū, hic est sanguis meus. Et per Apostolū suum, cuius experimentum habemus, quia in eo loquitur Christus, dicens: Itaq; quicumq; manducauerit panem domini, & calicē domini biberit indignē, reus erit corporis, & sanguinis domini. Probat autem seipsum homo. Non dixit: Qui manducat, & bibit indignē panem, māducatur simplicem, uel cōmunem, & uinum bibit, quale prius erat nōdum celebrata consecratione, sed reus erit corporis, & sanguinis domini, sed iudicium (inquit) sibi manducat, & bibit, nō diiudicans corpus domini. Quapropter nō iam de contentiosa cuiusquā dissertatione, sed de Apostolica ueritate sensum petamus, quo prædictus doctor sacramentū, remq; sacramenti distinxit. Rem sacramenti Christus ipse mysteriū suæ dixit esse passionis (ut antē iā diximus) qui tenens in manibus hoc uisibile sacramentum, quum dixisset: Hoc est corpus meum, addidit: Quod tradetur, quum dixisset: Hic est sanguis meus, addidit: Qui effundetur. At ille qui indignē accedit, non cōmunicat Christi passionibus, nō contingit ore mentis, quod percipit ore corporis, unde & hoc ipsum est, quod indignus existit. Ergo corpus quidem, & sanguis Christi est hoc uisibile sacramentū, quod ore percipit. Neq; enim indignitas eius, dignitatē tantæ cōsecrationis euacuare potuit, sed rem sacramētū non attingit, quia mente, & fide per dilectionem operante, passionem Christi non respicit, idcirco nec effectū cōsequitur eiusdem sacramenti, in eo scilicet, ut pro se traditū sit hoc corpus, & fusus iste sanguis, id est, in remissionem peccatorū sibi, ut habeat uitam æternā, & resuscitetur in nouissimo die, in resurrectionē uitæ, sed cōsequitur id, quod huic effectui contrarium est, ut uidelicet sit reus corporis domini, ut iudicium sibi māducauerit, & biberit. Et cap. 23. Proinde (ut Apostolus ait) Probat seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat, quia uidelicet tantæ dignitatis sacramētum indignis, & non probatis dandum non est. Quum autē hæc dicimus, mouentur pleriq; nos quoq; molesto experti sumus experimento, quos uel culpa remordet, uel certē humilitas

dd ij Christiana

SANTIS PIGNINI LVGEN. ISAGOGAE LIB. X.

592

Christiana informat, ut indignos tanto mysterio iudicent semetipsos. Verum si dictionem non nostram, sed Apostolicam perpendant diligentius, non est cur moucantur, quasi temeraria contra ipsos iudicia constituant. Differt enim indignitatis huius dicitio, uel modus, multumque interest, quomodo, uel a quo quisque indignus existimetur. Est enim quum semetipsum quisque indignum confiteatur, & quum ab alio indignus existimetur, aut pronuncietur. Porro semetipsum laudabiliter indignum confitetur, quisque ueraciter, & (ut dignum est) dignitate perpendit sacramenti huius. Quis enim si recte iudicet, castum cor se habere gloriabitur? De hac parte Apostolus dicit: Quod si nosmetipsos diiudicemus, non utique iudicemur. E contra detestabiliter indignus iudicatur, quisquis uel in aliquo scelere notus, aliquantis testibus, siue toti Ecclesiae causam dedit, ut indignus existimetur. Quum igitur nostro iudicio indigni sumus, non tum sancta iure nobis negatur, quum autem ab alijs indigni pronunciamur, maxime ubi non dubia indignitatis causa profertur, iure repellimur, ne iudicium nobis māducemus, & bibamus. Sed iam ad incepta reuertamur. Accipite (inquit) & comedite. Hoc est corpus meum. Et alibi: Qui māducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Quum haec dicit agnus Dei, opportunè nobis ad memoriā recurrit illud, quod dixit serpens, imò per serpentem diabolus hostis humani generis: Accipite, & comedite, & eritis sicut dii. Optimae, & spectabiles propositiones. Ille serpens erat, iste agnus est. Ille uetus peccator, iste antiquus creator. Ille per terram repit, iste de caelo uenit. Ille spiritu diaboli falsum sibilans, iste spiritu Dei uerum Euangelizans. Ille peccati portitor, iste iustitiae doctor. Ille mortis artifex, iste uitae opifex. Ille de ligno non suo raptor obtulit, iste de corpore, & sanguine suo largitor dedit. Ille quod non habebat mendaciter promisit: Eritis (inquit) sicut dii, iste quod habebat, quod semper naturaliter habet, fideliter dedit, ut simus dii, dum manet ipse in nobis. Illi tandem nefandissimè creditum est plusquam Deo, credatur è contrario huic Deo, si non plus, saltem quantum creditum est illi diabolo. Creditum est enim, quod illi poma inesset, quod non uidebatur, scilicet uis Deos efficiendi, credatur huic sacramento inesse quod non uidetur, uidelicet ueritas carnis, & sanguinis, ualens efficere nos cōcorporales unigenito filio Dei. Hoc enim ratio, uel ordo iustitiae exposcit. Accipite ergo (inquit) & comedite. Prius accipite, & deinde comedite. Accipere enim est fideliter credere, cum gratiarum actione diligere, compatiēti affectu corporis huius traditionem, & sanguinis huius effusionem respicere. Hoc fieri non potest, nisi prius reijciatur id quod ab illo malè acceptum est. Illud igitur mēdaciū execrantes, hanc ueritatem accipite, approbate, amplectimini, & cōtra cibum mortis, panem comedite uitae aeternae, & calicem bibite salutis perpetuae.